
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  63Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
I – MUDAR DE FUNÇÃO CAMILA DE CÁSSIA DOS SANTOS ALEIXO,
matrícula 5949284/2 do cargo em comissão de ASSISTENTE I para
COORDENADOR DE NÚCLEO.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a conta de 01/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 911279

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2023
PROCESSO Nº 2020/32081
CONTRATO Nº 009/2020
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original n. º 009/2020 
pelo período de 12 (doze) meses, sendo de 04
de março de 2023 à 04 de março de 2024.
Data de Assinatura: 06/03/2023
Vigência: 04/03/2023 à 04/03/2024
Valor Global: R$ 1.736,27 (Mil setecentos e trinta e seis reais e vinte e 
sete centavos)
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338C
Ação Nº: 282.891
Contratado: ALERTE – AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTES DE DI-
ÁRIOS OFICIAIS LTDA
CNPJ: 08.689.801/0001-18
Endereço: Avenida Treze de Maio, n° 2, Sala 801 – Centro, Rio de Janeiro 
- RJ, CEP 20031-007
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 911292

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 60/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 20/2023 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/242341, de 02/03/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), obedecen-
do a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto Serviços Pessoa Física Locomoção
Elemento de Despesa 339036 339033

Valor por elemento 800,00 500,00

Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 1.300,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RE-
TRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesa(s) na 
contratação de serviço de pessoa(s) física(s) para a limpeza ou roçagem 
nos terrenos da RTV da FUNTELPA no Município de Melgaço e na confecção 
de uma base para a instalação de uma parábola em Bagre. E com despesas 
de taxi e transporte dos equipamentos da fundação. Viagem programada 
para o período de 09 a 24/03/2023. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) 
dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, após o período 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 911017
PORTARIA Nº 58/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 19/2023 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/238812, de 02/03/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOAO BATISTA FLEXA 
DE MELO, matrícula n.º 3179974/1, ocupante do cargo de TEC EST REPET 
RETR DE TV, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo -
Elemento de Despesa 339030 -
Valor por elemento 400,00 -
Fonte de Recurso 01.500.00000.01 -

TOTAL R$ 400,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RE-
TRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 
dias a contar da emissão da Ordem Bancária, no(s) Município(s) de Bagre, 
Breves, Melgaço, Portel, Curralinho e Oeiras do Pará, para ocorrer despe-
sas com aquisição de materiais para manutenção das RTV’s da FUNTELPA. 
Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização 
da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 911014
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 59/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023 - DTEC/FUNTEL-
PA, de 02/03/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/243530, de 
02/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor PAULO ROBERTO BA-
TISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor Técnico, matrícula fun-
cional nº 54196946/2, para custear despesas com viagem ao Município de
Abaetetuba, no período de 09 a 10/03/23, com o objetivo de realizar ma-
nutenção no transmissor Digital da RTV da Funtelpa que encontra-se com 
baixa potência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 911012
PORTARIA Nº 61/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 02/02/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/243586, de
02/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
Matrícula nº 55588112/1, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Abaetetuba/Pa, no período de 09/03 à 10/03/2023, Com objetivo 
para Revisão no sistema elétrico da RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 911013

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 57/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 003/2023-CORH/FUNTEL-
PA, de 10/01/2023, contido no Processo n.º 2023/37844, de 10/01/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Abril/2023, aos funcio-
nários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme rela-
cionados abaixo:

NOME MATRÍCULA VÍN-
CULO ADMISSÃO

PERÍODO 
AQUISI-

TIVO
ABRIL 2023

ADMIR MACIEL CORDOVIL 54196936/3 CLT 4/7/2013 04/07/21 
a 03/07/22

03/04/23 a 
02/05/23

AGATHA DA SILVA CAR-
NEIRO 5946609/1 CLT 11/2/2019 11/02/22 

a 10/02/23
10/04/23 a 
19/04/23

ALEX TENORIO VIANA 7004788/1 CLT 2/5/1980 02/05/22 
a 01/05/23

03/04/23 a 
02/05/23

ANDREIA RODRIGUES 
TEIXEIRA CARDOSO 5952771/1 CLT 21/10/2019 21/10/21 

a 20/10/22
17/04/23 a 
01/05/23

COELI DO SOCORRO ALMEI-
DA DE SOUZA 7005024/1 CLT 1/3/1988 02/03/22 

a 01/03/23
14/04/23 a 
03/05/23

DIOGO PUGET DE FREITAS 57206220/4 CLT 6/8/2019 06/08/21 
a 05/08/22

03/04/23 a 
12/04/23


